D Hieron. sancti Patres; quorum aliqui, sensum potius lib. 6. in tendentes quām verba, legunt, gratia Dei. Vt Isaiam.

D. August. gloria est misericordia & gratia ob multas rati lib. 1. de nes, tum quia per hanc misericordiam & gratiam Pec. merit. multi peccatores consequuntur gloriam; tum

iam quia per hanc magis gloriosus ostendit Deus erga peccatores quām in ceteris aliis lib.

potentiae operationibus, quamvis infinitis, que admodum læta canit & celebrat Ecclesia dicitur.

Deus qui omnipotentiam tuam parcendo manu & miserando manifestas. Quod elogium dicitur.

Ecclesia ab Auctore Sapientiae, qui coniungit tentiam cum misericordia, & vtriusque res

Misericordia diuina & beneficia in peccatores. effectus: *Misereris omnium Domine, quia uires, en potentiae & misericordiae connexionem dissimulas peccata hominum propter paenitentiam.*

ecce effectus huius omnipotentis misericordiae quia per hanc sustinetur peccator, ne à peccato pereundatur in aeternam perditionem.

toleratur, ut tempus & spatium possideat penitentiae. Hæc misericordia dulciter præuenit peccatores, inuitans & adiuuans ad paenitentiam.

Sicut Deus gloriosior ostenditur per hanc misericordiam; ita facilis eam concedit indulgentiam Deus, quando Hymnis ad rem opponimus.

inuocatur & colitur, quemadmodum David in Hymnis perfectè expletur. Nusquam magnificenter est sermo de diuina misericordia; nullam frequenter aut nominatur aut celebratur haec misericordia; nullibi tanta fiducia inuocatur haec misericordia quām in Dauidicis Hymnis; in his appellatur sæpiissimè Deus suavis, benignus, misericors, miserator, patiens, longanimis, in multum misericors, siue multæ misericordie,

Misericordia diuina valde predicatur à Dauide.

ue etiam magnæ misericordiæ; in his prædicantur opera misericordiæ, & extolluntur super omnia opeta Dei. Aliquando audet Daud, & pronuntiat tantam esse magnitudinem misericordiæ, ut nequeat à maxima ira impediri aut limitibus circumscribi: *Numquid obliniscetur misereri Deus, Psal. 76.*
aut continebit in ira sua misericordias suas? Vbi, si Misericor-
libet expendere modum loquendi, non vacare dia vis p̄a-
mysterio compremus vocem illam in numero ualeat iræ.
multitudinis, misericordias, cùm ira in numero
singulari proferatur; quasi non solum viribus
p̄eualeat misericordia iræ, sed etiam numero &
multitudine. Quæ consideratio vera est quantum
ad effectus; multò enim plures sunt misericor-
dia effectus quam iræ. Ideo illa non potest ab ista Misericor-
aut impediri aut penitus absorberi, cùm etiam in dia Dei et-
inferno, à quo misericordia videtur prorsus elon-
gata, & vbi ira videtur suam exercere auctorita-
tem, non excludatur nihilominus omnis misé-
ricordiæ effectus; nam pœnæ ipsæ infliguntur ci-
tra condignum, vii asserunt omnes Theologi. At
ira non semel à misericordia penitus resoluitur,
quemadmodum celebrauit Daud dicens: Miti-
gasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indigna-
tionis tuæ. Ad quam rem facit elegans meditatio
diui Ambrosij super verba Daudis, Misericors D. Ambro-
Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur, sius Orat.
considerans bis nominari misericordiam, & se-
mel tantum iustitiam, & hanc in medio esse po-
sitam utriusque nominationis; quasi ira remaneat
inclusa & circumscripta intra septa misericordiæ.
Magna sunt quæ Daud suis Hymnis celebrat &
prædicat in laudem diuinæ misericordiæ, ut ob
hanc rem, quasi dixerim, cogatur Deus suam
exercere

190 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
exercere misericordiam erga implorantes illa
huiuscemodi Hymnis.

Misericordia Dei facta est in sacrificiis & victimis sibi ipsi misericordiam habilius obtinetur Psal. mis. quām siuit & obtinuit. Celebris est Psalmus 50. Misericordiis. rere mei Deus secundum magnam misericordiam Psal. 50.

Dauid ipse potius Hymnis quam vitulorum sacrificiis & victimis sibi ipsi misericordiam habilius obtinetur Psal. mis. quām siuit & obtinuit. Celebris est Psalmus 50. Misericordiis. rere mei Deus secundum magnam misericordiam Psal. 50. tuam, & secundum multitudinem miserationum dele iniquitatem meam. qui ab initio que ad finem totus est in imploranda hac misericordia super se, postquam admonitus à Nostro Propheta cognovit delictorum suorum, adulterij & homicidij, non sine magno totius suis scandalis, grauitatem. Quo Hymno sicut obueniam peccatorum, & gratiae dona amissae misericordiam magnam Dei exaltat, spondet se illam in æternum laudibus celebraturum. Hymni sunt apud Deum omnibus electis virtutis preciosiores & cariores; vituli idcirco appellantur tam à Prophetis antiquis quam ab Apollinis nouæ Ecclesiæ. Oseas ex priscis Prophetis dominum exorans, ut veniam peccatorum misericordiam concedat, spondens Hymnos, vocat eos vitulæ labiorum: *Omnem aufer iniquitatem, accepnum, & reddemus vitulos labiorum nostrorum.*

Paulus magnus nouæ Ecclesiæ Apostolus, vobis ceret Hebræos modum conciliandi misericordiam & gratiam Dei, hortatur usum Hymnorum loco hostiæ quæ ex vitulis offerebatur; & appetat fructum labiorum confidentium Deo: *Offerimus hostiam laudis semper Dœo, id est fructum labiorum confidentium nomini eius.*

Orare audi debent peccatores. Hos Hymnos qui nouit usurpare loco holocaustorum pinguisimorum, & victimarum ei

Etissimarum Sacrificiorumq; perfectissimorum,
 facillimè tum sibi tum aliis poterit conciliare
 Deum propitium; sibi inquam, si nimirum pec-
 catorum pondere pressus egeat gratia Dei. Nec
 quisquam debet abstinere ab Hymnodia, quia
 existat in peccato mortali, nec dignus sit exau-
 diri. Nam licet pronuntiauerit aliquando cæcus
 à nativitate illam propositionem, *Scimus quia pec-* Ioan. 9.
catores non exaudit Deus; quæ propositio multos
 deterret ab vnu orationis & Hymnodiæ, quan-
 do se graui culpæ obnoxios sciunt: nihilominùs
 neque peccatores ab orationis debito excusantur,
 quia absolutè sumpta hæc propositio cæci non est
 vera, imò vti absolutè falsa reiicitur à diuo Au- D. August.
 gustino & ab Origene, qui admonent excusan- Tract. 44.
 dum cæcum, quia illam protulit nondum in fide in Ioan.
 illuminatus. Potest tantum admitti illa proposi- Origen. in
Isaiam Ho-
 tio quoad meritum; nulla enim oratio aut alia mil. 5.
 virtutis actio peccatoris est meritoria, cùm meri-
 tum supponat statum gratiæ præexistentis. Itaque
 peccator ex merito non est dignus à Deo exaudi- Peccatores
ri; oret tamen peccator & Hymnos dicat Deo, orantes an
 quando voluntatem deponit peccandi, cupidique à Deo ex-
 morum emendationem & mutationem, sicuti
 orauerunt, & impetraverunt Magdalena, Publi-
 canus, & latro. Veniam iste obtinebit non ex vi
 meriti sui, sed ex benignitate & misericordia di-
 uina, quæ Hymnis celebrata & exorata libenter
 audit & exaudit precantes, quemadmodum do-
 cent omnes sacri Theologi cum D. Thoma. Hinc D. Thom.
 à Christo Domino nostro docemur dicere & ora- 2.2. q. 83.
 re: *Dimitte nobis debita nostra.* Quæ oratio si esset art. 16.
 minimè exaudienda, vtique non iuberetur, & ta-
 men supponit adesse debita culparum ignoscen-
 da.

Oratio ab Ecclesia ordinata maiorem possedit vim impetracionis.
Libro II. cap. v III. & lib. IIII. cap. II.

2. Paral. 7.

Insignis misericordiae diuina effectus super psallentes in Templo Salomonis.

da. Addamus, quod Hymnorum usus in Ecclesiis maiori pollet auctoritate ad impecudum, quia prescriptus est ab Ecclesia, cuius persona induitur ab orante & psallente deputato ue ratione Ordinis, siue ratione beneficij, si ratione status Religiosi, ut postea latius dico.

Varios diuinæ misericordiae effectus ex Hymnodiæ usu ortos nouimus ex sacris Scripturis. Vnum hoc loco satis sit referre, qui ceteris illustrior videtur; quem omnis populus Israëlin videre dignus fuit in solemnissima Templi Simonici dedicatione, magna omnium ordinis frequentia celebrata. Tunc canentes Sanctes & Leuitæ singulari lætitiae affectu concinno Hymnum illum celebrem in laudem omnium operum diuinæ misericordiæ, qui incipit, *Cantemini Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius*, cum aliis Davidicis Hymnisi; cum ecce ignis descendens de caelo deuicit holocausta & victimas, deinde Maiestas Domini impleuit totum illud Templum. Omnes conspiciebantur ab omni populo, qui lætitia plenus laudabat Dominum, repetens ac dicens *Quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius*. Has easdem misericordias saltem inuidit experitur nostra Ecclesia propter usum Hymnidæ, quæ dum ritè exercebitur, misericordias copiosas semper obtinebit & augebit.

Sicut itaque uniuersitate Ecclesiastico facilis usus Hymnorum, ut idcirco non sit opus preparare impensas, sed possint à quolibet officio omni loco & tempore, ita par est ut illis frequenter utamur ad nostram utilitatem. Tanta haec utilitas

cilitas nequit reperiri in aliis Sacrificiis externis *psalmorum*
 siue rerum siue victimarum, quæ non omni lo- *Sacrificia*
 co, nec omni tempore, neque ab omni homine *possunt ab*
 possunt haberi: at Hymnos potest quilibet, siue *omnibus*
 pauper siue diues, siue in terra siue in mari, of- *offerri om-*
nibus loco &
ferre & cantare, & misericordiam diuinam super tempore.

se implorare. Hinc cum sanctus Hymnographus
 prætulisset hilarem ac deuotum cantum Hymno-
 rum cuiuslibet electissimorum animalium Sacrifi-
 cio dicens, *Laudabo nomen Dei cum canto*, & Psal. 68.
magnificabo eum in lande. Et placebit Deo super vi-
tulum non nullum, cornua producentem & unguis;
 tandem ad quoscumque siue necessitate siue vo-
 luntate pauperes conuertit sermonem, eisque gra-
 tulatur ob huiusmodi facilem opportunitatem,
 quæ habent gratissimas immolandi victimas Deo,
 absque molestia querendi sumptus: *Videant pau-*
peres, & latentur; querite Deum, & viuet anima
vestra, quoniam exaudiuit pauperes Dominus. Ex-
 pendere hoc loco possumus suauem ac nobilem
 Historiam, quam scriptam reliquit ad nostram
 utilitatem & consolationem sanctus Propheta Io-
 nas initio suæ Scripturæ dicens, quod naufragan-
 tes socij, post incolmitatis obtentæ mirabile be-
 neficium, *immolauerunt hostias Domino.* Quas *Ionæ 1.*
hostias, quæso, potuerunt illi homines immola-
re Domino, querit diuus Hieronymus, cum cer-
tum sit, in illa naui nullas fuisse victimas immo-
landas? nam etiam si anteà forsan adfuissent ani-
malia, posteà dum periclitaretur nauis, vtique
fuissent in mare proiecta, cum proiecta fuerint
omnia vasa quæ nauem aliquo modo aggraua-
bant: imò res è deuenit ob periculum, vt de-
cretum esset proiicere aliquos homines, vt ma-

N

gis

gis alleuiaretur nauis , vti re ipsa projectus fu-
Ionas sorte extractus . qui nisi à cete ex diu-
dispositione fuisset seruatus illæsus , demersus
fluctibus interiisset . Quid igitur potuerunt im-
molare , quando victimas non habebant ? Refo-

*Naufra-
gantes pos-
sunt Deo
offerre vi-
ctimas ora-
tionis.*

Ionæ 2.

Psal. 26.

*Psalmorum
preces Ec-
clesiam sus-
tentant.*

Gen. 32.

*Exod. 32.
Psalmodia
impedit di-
uinum fu-
rorem.*

uit dubium diuus Hieronymus dicens , nullum
aptiori sensu intelligi posse hanc immolationem
nisi dicamus immolassem hostias labiorum , hu-
des nimis & Hymnos , quales obtulit etia-
Ionas in ventre ceti existens ; nam dicitur in
orasse Dominum suum illis verbis : *Ego annuncio
in voce laudis immolabo tibi . O verè nobiles ho-
stias Deo caras , nobis faciles , imò & utiles ,*
numquam nobis deesse possunt ! Has sàpientia
molabat Hymnographus , vt sibi diuinam pro-
reretur misericordiam : *Immolaui in tabernaculo
eius hostiam vociferationis ; cantabo , & psalma-
dicam .*

Nisi huiusmodi hostiae institutæ essent in Ecclesia
fidelium opportuno tempore usurpanda
actum iam esset de re Christiana , propter gne-
santium delictorum frequentiam , quæ iram Dei
maximè exacuant & armant . Verùm fletus
Deus à piis psallentibus , qui quasi mystici ho-
tores , oratione & precibus Deum flectuntur
postulata , æmulatores effecti Patriarchæ Iacobus ,
qui luctans obtinuit benedictionem postulatum .
Imò ausim dicere , quòd Deum cogant nolunt
Hymnodiæ , vt iram deponat , & misericordiam
exhibeat ; quasi non possit aliter resistere . His
illa vox ad Moysem pro populo orantem , *Dimic-
te me ; vbi Chaldæus legit , Intermitte pre-
cationem , ut irascatur furor meus : quia precatio tan-
viri , iram & furorem iustum Dei impediens ,*
vitiationem

vltionem sumeret de populo contumaci. Hanc misericordiam ne omitamus enixè postulare, ô Ecclesiastici, & pro nobis & pro aliis, vt aliquando valeamus ad ipsum Deum benignum peruenire, qui coronat dona sua in misericordia & in miserationibus, si fideliter expleamus officium Hymnodiæ nobis iniunctæ.

C A P V T . X X .

Hymnorum vſus morientibus ac mortuis proficuus.

LI C E T Hymnorum vſus nullam mortalibus vtilitatem adferret aliam, nisi alteram ex iis quas hoc Capite probare intendimus, nempe magnum aduersus diaboli insidias præsidium tempore mortis, magnum item vita functis suffragium, esset nihilominus valde æstimandus ac diligendus. Sola prior vtilitas maxima esset, & Hymnodiæ æstimationem extolleret, quia illam necessitatem subleuat, in qua de summa agitur rerum; agitur, inquam, de summa illa felicitate, qua amissa, ad summam pertransitur infelicitatem. Concors est omnium Doctorum sensus, vni- *Dæmones* cuique morienti adstante & instante dæmones, vt *moriens* variis insidiis & astubus animas lucentur & per- *bus adstantes* trahant ad perditionem. Non sanctitati, non me- *& instant*rito, nec virtuti morientium attendit diabolus aut parcit, sed totus, vt suo muneri tentandi faciat satis, intentus est, siue speret effectum siue desperet. Ea est diaboli conditio, semper vt velit suis exercere temptationibus homines. Ille quidem li- *Diaboli vi-* gatas habet vires, nec potest quidquid veller ob- *res sunt li-*

N 2 tinere, *gat&c.*

Apoc. 20. tinere; ut disertè nobis testatum reliquit dico
Ioannes in sua Apocalypsi dicens, apprehendens
fuisse ab Angelo, hoc est Christo per Angelum
figurato, draconem, serpentem antiquum, quem
diabolus & satanas, & ligatum per annos mille,
missum in abyssum, & signatum super illum.

D. August. nis est diabolus, aiebat diuus Augustinus, in a
Serm. 197. teña positus, latrare potest, aggredi potest, mordere
de Temp. omnino non potest nisi volentem. Leo &
& circuit quærens quem deuoret, rugire potest.

D. Bernar. aiebat diuus Bernardus, sed ferire non potest
in Psalm. Vult nihilominus experiri suas vires & coram
Qui habit. suos, quidquid tandem euenturum sit non
Serm. 13. trans; si uim enim illam, quam habet tentandi, explere videtur.

Iusti cur Ne quisquam miretur, cur Deus permittit
permittantur iustos suos ab hoc tentatore exerceri, voluit ne
tentari à diabolo sericors Deus quadam nobili visione aliquando
sub mortis causas declarare per Angelum suum, cuiusdam
tempus. Sancti Monasterij custodem. Angelus iste obuius
habuit quadam die diabolum, qui venerat sollicitus, ut à viris illis virtutum actionibus intentus
prædam aliquam obtineret; cui Angelus dicit:

Surius 15. **Habebis hic ministerium Monachis** quidem frumentum
Septembr. Et tuos, sed non tibi proficuum; illis ad expiacionem, tibi ad confusionem. Illico respondit diabolus:
in Vita sancti Aicardi. Numquid ego his aut ullis Christicolis debitorum
Diaboli tentationes ad salutem? Angelus subdit: In hoc his debitorum
purgant iniquia si quid in eis est quod resecari debeat, horrorum
storum manus.

visionis tuae purgabitur. Ex quo colloquio invenimus
Angelum beatum & angelum damnatum, de-
cuit sanctus Angelus, Deum permittere iustos
diaboli præsentia tentari, ut talis visio & præsen-
tia illis proficiat ad expiationem quarundam
uiorum.

uiorum macularum, quas etiam in iustis perfe-
ctis remanere contingit. Hinc est, quod idem An-
gelus conuersus ad sanctum Aicardum, qui Mo-
naasterij illius erat Abbas, dixit: *Ne verearis à fa-
cie diaboli, nulla ei in hac Christi familia ad nocen-
dum data potestas est, præterquam quod animabus è
corpoexituris visio illius expiabilem terrorem in-
citet, ut si in eis aliquid est quod resecari debeat,
horrende illius visionis terrore expietur.*

Ob hanc causam insigniores quique sancti vi-
ti sicut non fuerunt immunes ab hac experienda
dæmonis conditione, ita opportuno armorum
præsidio se armare volentes, ad Psalmorum ar-
mamentarium confugerunt, magnam in illorum
recitatione vim constituentes; ita ut ferè omnes
sub mortem Hymnum aliquem, aut saltem ali-
cuius Psalmi unum vel plures versiculos, ad ne-
cessitatem opportunos, arripere & usurpare stu-
duerint. Ratio principalis, cur tanta virtus ad-
uersus tartareas potestates in Psalmorum usu sit
posita, ea est; quia Davidis præcipua intentio in
suis Hymnis est ad Deum directa, & ad illius
prædicandam magnitudinem, sanctitatem, po-
tentiam, sapientiam, bonitatem, prouidentiam,
ceteraque perfectiones, seu attributa, quibus fi-
dei nostræ solemnis continetur professio. Nihil *Actus fidei*
autem magis propulsare dæmonis siue artes siue *magnam*
conatus, quam fidei actus, quasi tot validissima possidet
armorum munimenta, docent Apostolorū Prin-*virtutem*
cipes Petrus & Paulus. Ille dicens, *Aduersarius contra da-*
*vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, que-
rens quem deuoret, cui resistite forte in fide, fidem*
sudet, quæ plurimum valeat ad effugandum
leonem rugientem. Hic etiam afferens, In omni- Ephes. 6.

N 3 bus

bus fumentes scutum fidei, in quo possitis omnia
la nequissimi ignea extinguere, fidem suaderet, quia
validissimi scuti munus exercens, retorquet on-
nia diabolica tela, quamvis ignita & ardens
hoc est valde efficacia & acuta. Ad quam rem ex-
pendens Origenes Dauidicum illud pronun-
tum Psalmi 10. vbi de dæmonibus videtur ei
sermo sub nomine peccatorum, qui intento at-
parauerant sagittas suas in pharetra, ut sagittas
in obscuro rectos corde, ait: *Tu si induitus fu-
mis Dei, si scuto fidei munitus, & galea sal-
obtectus, & lorica caritatis & gladio spiritus au-
etus, arcus contra te potentium pro munimenti-
bus infirmabitur.*

Origenes
Homil. de
Elcana.

*Diaboli
tentationes
circa fidem
quomodo
facile su-
perentur.*

D. Chrys.
Homil. 8.
in Epist. ad
Romanos.

Magna vis actuum fidei in Deum, præse-
tempore mortis, quando pertinaciores sunt
mones circa eamdem fidem, tentantes illam
quo modo euertere, sed nihil obtinere valent
his qui familiares habent Dauidicos Hymnos
sententias. Sicut eo tempore non disputatione-
bus differendum est cum astutissimo & docti-
simo hoste, ita Dauidis Hymnos usurpare fre-
quenter, maximum affert animæ præsidium. Ob-
tinet effectum diabolus facillimè ab his quo-
perit hoc præsidio spoliatos & inermes. Ef-
bolus, ait sanctus Chrysostomus, quasi quippe
ex latronibus qui obsident vias, ad spoliato-
iter facientes. Si tunc transiens sit armis munitus,
non audet latro exire & aggredi; at inermes
transeant, aggreditur, imò spoliat & occidit. In
circò inter preces magis oportunas, ad ioua-
dos morti proximos ab Ecclesia institutas, re-
tandas ab adstantibus, potiorem partem pollu-
dant Psalmi Dauidici; vt sin minus ipse moniti-

non valeat vel nesciat usurpare scutum Psalmorum, saltem adhibeat ab his qui assistunt in auxilium. Piorum itaque hominum recte institutæ Congregationes sicuti student morientibus fratribus omni opportuno adesse auxilio, ita post sanctorum Sacramentorum opportunam oblationem Psalmorum etiam offerunt afferuntye efficacissimam opem. Non erit abs re hoc loco afferre quæ in nostro Paulinorum Ordine ex præscripto ritu omnino seruamus, ad fratum nostrorum morientium copiosius auxilium & solatium. Conuenire omnes Religiosi debent, auditio domesticæ campanulæ signo, ad ægroti morientis cubiculum; & dum huic à Superiore datur sacra Vnctio, isti alternatim recitant Psalmos de Pœnitentia. Qui pius mos si à laicis usurparetur circa proprios consanguineos atque amicos morientes, opportuniorem suggererent opem quam lacrymis & eiulatibus.

Recensere hoc loco libet præcipuos Ecclesiæ sanctos viros sanctasque mulieres in Hymnorum recitatione expirantes. In primis aderit Dominus *psalmis* noster Saluator, qui, ad nostram informationem *vñsus est* & solatium, sicut viuens & sanus diabolicis *Christus* vo_{luit} subiici tentationibus post *ieiunium expletum* *Dominus tempore* quadraginta dierum & totidem noctium in de-*moris*. fert, ita etiam moriens iisdem insidiis passus est Euseb. Cæse impeti. Nam proditum est ab Eusebio Cæsa_{sar. lib. I.} riensi, quod morienti Domino, dum esset in cru_{Demonst.} ce grauissimis affectus & afflictus vulneribus, af_{cap. vlt.}fuit integer exercitus spirituum malignorum il_{Christus} lum obsidens, vel saltem circumdans, non quia in cruce ex-putarent se posse ei aliquid afferre nocimenti, sed *sistens passus* conati sunt illum, quo acriori liceret modo, af_{est diaboli visiones.} fligere.

fligere adstantes , aspectibus toruis & hiantes
etu aspicientes in illum. De qua obsidione, seu
flictione , videtur locutus Dauid nomine ipsius

Psal. 21. Christi dicens : *Ne discesseris a me , quoniam robulatio proxima est , quoniam non est qui adiuverit me*. *Circumdederunt me vituli multi , tauri pinguii federunt me , aperuerunt super me os suum*. Quibus Propheticis verbis videtur respondisse effectu re ipsa in cruce secutus , quando idem Dominus

Matth. 27. quasi coactus fuerit clamare ad Patrem , *Dominum meum , Deus meus , ut quid dereliquisti me ?* quae admodum ab Euangelistis proditum est : quia tunc conquestrus sit de proprio Patre , quod tanta angustia ab hostibus tartareis illata non praestiterit auxilium. Nullum autem opportunius

Lucæ 23. ripuit remedium benignissimus Dominus quae verba Psalmorum , dicens : *In manus tuas commendabo spiritum meum*. quæ ex Psalmo 30. defensata esse vniuersisque nouit. A capite nostro usque ad membra electiora facilimè erit transitus.

Psalmorum sententias usi sunt principia sancti vari mortis tempore. De diuino Augustino scripsit Possidonius , quæ sicut viuens Psalmorum lectioni & studio fuerit maximè addictus , ita sub mortem coluerit maxima frequentia , & recitauerit Psalmos illos qui dicuntur de Pœnitentia , seu Pœnitentiis. Diuus Basilius etiam sub mortem recitare censetus est Psalmum 30. & ad illa verba quæ Dominus noster in cruce pronuntiaverat , *In manus tuas Domine commandabo spiritum meum* , dicens expirasse ; quemadmodum scripsit diuus Gregorius Nazianzenus eius intimus amicus & socius. In eiusdem quoque Psalmi & eorumdem verborum prolatione expirasse diuum Nicolaum Maræ Episcopum , & D. Ludouicum Regem misericordiam.

ximum, narrant historiæ. De beatissimo Patriarcha Francisco Assisinate narratur, quod moriens cygneo cantu incepit Psalmum 141. quem ad Psal. 141.
finem usque prosecutus absoluere commodè potuit; & in suaui prolatione vltimi versiculi, *Me expectant iusti, donec retribuas mihi, animam Deo creatori reddiderit*, vt eam iustorum retributio-
nem re & effectu perciperet, quam Davidicis
verbis nuperrimè decantatis sibi ipse prædixerat.
De sancta Paula illa Romana tam celebri, quæ,
relicta patria & nobilissimis parentibus, vt soli
Deo feruentius vacaret, Ierosolymam commi-
grauit, scripsit diuus Hieronymus, eius in vi-
ta spirituali Pater & Doctor, quod sub mortem
ex Davidicis Hymnis sententias varias usurpa-
bat, eas præsertim quæ affectum in Deum mo-
uere aptius valerent; vti illa: *Heu mihi! quia in- Psal. 119.*
colatus meus prolongatus est. item alia: *Quem- Psal. 41.*
admodum desiderat cernus ad fontes aquarum, ita
desiderat anima mea ad te Deus. Ex nuperrimis
afferre possumus, quæ videre & audire licuit Me-
diolani tribus ab hinc annis, dum ad Comi-
tia nostra Congregationis generalia conuenisse-
mus. Inuenimus tunc Hieronymum Boërium,
qui unus erat ex primis assessoribus supremi re-
giminis, quique non semel totam Congregatio-
nem prudentissimè sanctissimeque rexerat, gra-
ui morbo laborantem, quo tandem nobis ereptus,
ad vitam, vti credimus, meliorem transit. Hunc
Religiosum sub mortem in Davidicis verbis val-
dè assiduū mirabamur; quia præsertim suaui qua-
dam modulatione, apud nos inuisitata; Psalmos
proferebat. Dum in hoc studio frequens esset,
accidit res mira. Nam paulò ante vltimos spiri-

N 5 tus,

tus, quando totus calor vitalis ad solum pectus recessisse videbatur, ab astante Sacerdote interrogatus Hieronymus, si Dei memor tunc esse ipse voce modulata, quæ longissimè è distante

Psal. 112. loco videbatur exire, clarè cecinit: *Laudau per-*

Psal. 121. *ri Dominum, laudate nomen Domini. Letatim su-*
in his quæ dicta mihi: In domum Domini ibimus.

Mortis tempore frequentiora proferuntur verba, quæ in vita sana habentur magis familiariter. & ferè in illis verbis expirauit. Quales nos contingit esse viuentes, tales quoque tempore mortis perseverantes ut plurimum reperimur. Verba quæ familiaria habere solent sancti viri temporis vegetis vitæ, etiam sub mortem repetere conseruentur.

Ipsi sancti Martyres tempore tormentorum nullum iucundius præsidium, ad animi suum uamen, adhibere nouerant, quam ex Davidis Hymnis aliquem saltem versiculum; ut de sancto Theodoro illustrissimo martyre proditum est, qui inter carnificum manus, dum tormenta subret maiora, latus canere auditus est, non sine instantium admiratione, Psalmum 33. *Benedic Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo.* Quæ usurpatio Psalmorum indicium erat non obscurum, quod in eius usu morientes et statim euocandi ad canendas laudes diuinæ cum Angelis in perpetuas æternitates. Imò, ad malorem huius indicij probationem, voluit Deus aliquid huiusmodi viros, etiam post mortem, diri prosequentes Hymnum, quem mors aduersi præcidere ausa erat. De Nicasio Episcopo Rhemensi narratur, quod ad martyrium ducentum canebat Psalmum 118. & ad ea verba, *Adhuc paucamento anima mea, fuerit capite plexus;*

Vincent. *hilominus non destiterit abscissum caput à persecutoribus.*
Bellouac.
lib. 21. Histor. c. 37.
Psal. 118.
Abscisso capite audi-

secutione incepti iam versus, & distinctè audi-
tum est pronuntiare verba sequentia : *Vinifica me Nicasius*
secundum verbum tuum. En quantum Deo pla-
ceat hæc verborum Dauidicorū frequentia tem-
pore mortis, dum voluit tanto comprobare mi-
raculo & prodigo hunc usum. Signum profectò
vehemens hoc est ad fauorem studiosorum sacræ
Hymnodiae, quod sint etiam post hanc vitam de-
stinati ad eorumdem Hymnorum continuatio-
nem ; quam gratiam dignetur Dominus noster
ex sua pietate nobis largiri , sicut donauit voca-
tionem ad Hymnodiae usum & frequentiam in
hac vita.

Nunc ad vita iam functos transeamus, ad quos
asserimus se extendere pius Hymnorum can-
tum ab Ecclesiasticis ministris usurpatum , & ad
ipsorum opem directum tum ex intentione Ec-
clesiæ, quæ Psalmorum Officium præscripsit pro
defunctis iuuandis ; tum ex intentione siue pro-
pinchorum siue amicorum viuentium , qui hu-
iusmodi officium ab Ecclesiasticis ministris per-
solendum exigunt , & curant ; tum ex intentio-
ne ipsorum defunctorum , quam , dum essent in
humanis , testatam reliquerunt. Hymnorum igi-
tur cantus Deo oblatus pro iam vita functis hoc *Hymnorum*
cantus pius
præstat beneficium , quod ad satisfaciendū aptus *valet ad iu-*
uandos de-
functos.
est diuinæ iustitiae pro debitibus , cum quibus de-
cedunt animæ iustorum , siue ob maculas venia-
lium culparum , siue ob reatus ex remissione gra-
uiorum culparum à Sacramentis percepta non-
dum purgatos. Cùm enim in cantu Hymnorum
duplex esse queat utilis ratio , labor nempe psal-
lentium & vis deprecatiua , vtraque ista ratio ad
auxilium mortuis iustis præstandum est apta.

Quatenus

Quatenus laboriosus est cantus , satisfactione exhibere potest ; quatenus est oratio , potest à Deo impetrare absolutionem . Hinc in Ecclesia filium Hymnodiae usus fuit maximè frequens et præcipitus , immò videtur omnium rituum antiquissimus , ad mortuos iuuandos : nam ab Apo-

D. Dionys. stolis suis usurpatum assertit D. Dionysius Areopagita , ipsorum Apostolorum discipulus egredius . Eundem ritum deinceps ab omnibus Catholicis laudatum Doctoribus , & ab Ecclesiis universaliter approbatum , magni semper fecere quod pijs fideles exhibere erga defunctorum aliqui veri amoris aut gratitudinis lignum voluerunt .

Verum sicuti defunctorum tria possunt genera constitui diuersa , ita diuersos operari effici Psalmodie usum statuendum est . Primum genus est eorum , qui decedentes perfectè boni , beatim ad vitam euolant beatam . Tunc quia isti defunctis nullum est necessarium suffragium , Psalmodia à viuentibus oblata vices agit gratiam actionis ; gaudium tamen aliquid , quod Theologi dicunt accidentale , augere dicenda est animæ illi beatæ . Alterum genus est eorum , quod cedentes grauibus onusti culpis , transiunt se ad æternam damnationem . Iстis nullum omnino præstare potest auxilium siue suffragium oblationis Hymnodia , sed tantummodo potest delentem viuorum consolationi : cum enim isti ignorent defuncti consanguinei aut amici exitum infernalem , spem fructus ab Hymnodia percipiendi minimè amittunt , nisi aliquo signo diuinitus dante æterna secuta damnatione defunctorum certiores ; quemadmodum aliquando , diuinamente disponente sapientia , inter ipsum Psalmorum cannum

cantum manifestatum est. Insigne spectaculum *spectacu-*
ad hanc rem amplissima Regiaque Parisiorum *lum horri-*
cuitas digna fuit videre, quod paucis verbis per-
bile cuiusf-
strictum libenter subiicio, quia haud modicam *dam defun-*
ti.
continet doctrinam ad nostram informationem,
sicuti alias etiam peperit tunc præclaras utilitates.
Anno octogesimo secundo supra millesimum,
dum essent persoluenda eidem magni nominis
Magistro super defuncto in Parisiensi Academia
publica suffragia trium dierum spatio, conuene-
rat tota ferè ciuitas ad Templum vbi cadaver ex-
positum manebat, ut funus tanti viri maiore ho-
nestarent honore & pluribus suffragiis. Ministri
Ecclesiastici stata Psalmorum & precum decanta-
bant Officia: expletis autem Psalmis secundi No-
cturni, cum ad ea verba Lectionis ex libro Job,
Responde mihi, ventum esset, en defunctis caput Job i 3.
erigens, exclamauit voce alta se accusatum. Hu-
ius euentus nouitas omnes repleuit timore ac de-
siderio iterum conueniendi sequentiibus diebus,
ut viderent exitum rei. Altera die ad eadem ver-
ba psallentium iterum exurgens defunctus, ex-
clamauit se iudicatum. Hic euentus magis deter-
ruit Parisienses, qui sollicitiores conuenere po-
strema die, qua ad eadem psallentium verba au-
ditus est ab omnibus exclamare defunctus se con-
demnatum. Hoc spectaculum nullam certè attui-
lit consanguineis consolationem, sed maximam
tristitiam, aliis tamen admirationem atque timo-
rem, nonnullis verò insignem vitæ mutationem,
præsertim Brunoni Coloniensi, Philosophiae & *Mira diu-*
Theologiae Magistro, & Canonico Rhemensi, Brunonis
qui statim cauior effectus, mundo renuntians, *vite mu-*
Deo se totum deuouit, secedens vnà cum aliis
tatio.
eiusdem

eiusdem consilij sociis ad montium Carthusianorum asperoram solitudinem, vbi in summa austestate diuinorum contemplationi & in sanctitati vacabat: ibique felix dedit initium uo Religiosorum eremitarum Ordini, qui virtutum insigniorum, sanctitatis praesertim copiosimis fructibus, Catholicam Ecclesiam exornauit. Tertium genus est eorum defunctorum, decedunt nec perfecte boni, nec extremè sed aliquibus culpis leuioribus aut etiam paucum reatibus obnoxij, iusti tamen & in gratia Dei existentes. Huius generis defunctis sèpius prosunt Psalmodes suffragia, obtulit vel plenam à pœnis absolutionem, vel salutem imminutionem. Verum non erit abs recta hoc loco admonere, quod forsan neque unes defuncti huiuscetiam tertij generis digni efficiunt fructu suffragiorum. Si namque vera est quæ tradita sunt ad hoc institutum à Cardinale Caietano, multos puto excludendos à fructu qui dum in hac degarent vita, ait hic egregius Doctor, nullum soliti erant offerre suffragiis defunctis, non merentur post mortem perdere auxiliis & suffragiis viuorum; vel quia si disponente tradentur obliuioni, vel quia talia pro ipsis suffragia non accipientur à Deo, ab aliis dignioribus concedentur, in pœnam omnijs studij erga alios prædefunctos. Hæc sententia ab aliis Theologis communiter non recipitur, reiicitur, ob nimium quem præ se fert rigorem & quamuis neque ego absolutè accedere cetero intendō, si nihilominus expendatur ad trutinæ æquitatis, non carebit valida ac firma ratione piis fidelibus haud spernenda. Fundatur in regula

Caiet.lib.1.
Opuscul.
Tract.16.
quæst.1.

lis æquitatis generalibus, præsertim in illa omnibus notissima, à Domino nostro Seruatore tradita: *Eadem mensura, qua mensi fueritis, reme- Lucæ 6. tietur vobis.* Si hæc regula aliquid valoris habere debet erga defunctos, caueant sibi, qui viuentes nullum aliis prædefunctis exhibere nouerunt suffragium, licet commodè possent haud raro exhibere, iustum isti habent timoris occasio- nem, ne eadem mensuræ proportio ex iusto Dei iudicio secum adhibeatur. Id aduertant ac vereantur illi Ecclesiastici, qui ab Officiis defunctorum, quæ vel ratione Regulæ vel aliqua alia obligatione tenentur persoluere, quamlibet ob causam, siue iustum siue fictum, libenter se subtrahunt. Debent ipsi è viuis excedere, aliorum exoptabunt suffragia, quæ tamen vel non dabun- tur, vel aliis maioris meriti à diuina adscribentur iustitia, vt regula tradita de mensura retributio- num suum obtineat effectum. Tandem resumere licebit, quod communiter asseritur absque con- trouersia sententiarum, nempe pium Hymnorum cantum esse valdè opportunum & efficacem tum ad satisfaciendum, tum ad impetrandum pro de- functis, præsertim quando expletur nomine Ec- clesiæ, quæ, vt sàpè dicimus in hoc Opere, est Deo apprimè grata. Valent itaque publicæ Hym- nodiæ pro defunctis ad obtainendum à Deo vel statim plenam, vel citius anticipatam à loco Pur- gatorij liberationem: qui certè valor valdè com- mendat Hymnodiæ dignitatem, exigitque à mi- nistris deputatis impensiorem frequentiam illam usurpandi ad beneficium tot iustorum digno a- liquo titulo, siue iustitiae siue caritatis, expectan- tiū, imò experientium opportuna suffragia.

CAP VT

CAP V T XXI.

Hymnodiæ dignitas à calumniis vindicata illustratur.

CONATI sumus diuinarum laudum, quas Ecclesia iugi tuerit frequentatione, excelliam demonstrare, demonstratamque compbare, variis aptisque à sacrarum Scripturarum sanctorumque Patrum doctrina argumentis ductis, ut tanti operis ac munetis cognita animum piorum suauiter prouocarent, rum autem validè excitarent, ad illius numerum aut omittendam aut remittendam, sed magisque in dies augendam deuotam feruidam executionem. Nouit Deus, cuius oculis & bentis finis & legentium occulti affectus sunt & aperti, nouit, inquam, effectus pro elapsu triennio à prima Operis editione lectori qui nobis significati sunt haud pauci, quod in dies speramus, eiusdem Dei fauente quod futuros maiores. Nos quidem putantes, disposita in præcedentibus capitibus argumentis, nihil fore ulterius necessarium ad Hymnodiæ dignitatem tuendam penes virtutis pietatisque seelas, priori huic Libro finem imposuerimus. Verum cum necessitas iterum cedendi Operis geret, ne huius exempla multis deessent flagitibus, statui, inter alia auctaria, hoc ac sequens Caput ad istius Libri perfectionem instituere, variis calumniis, Hymnodiæ dignitati immensis oppositis, opportunam offerrem defensionem. Quia Psalmodiæ publicæ vsus quorumdam

genio ac studiis videbatur contrarius, aut saltem minùs aptus; quia item cognoscebatur futurus quām maximè acceptus omnibus animis diuino succensis ardore, diuinamque gloriam cupientibus, vnde amor & honor debebat proficisci, inde ortum habuerunt variæ calumniæ typis euulgaræ, vt, si fieri posset, huius proficui usus dignitatem aut minuerent, aut in dubium reuocarent, plurimorumque hominum, simpliciorum saltem, qui doctrinas non examinant, animi affectum ab eo aut penitus auerterent, aut ad minimum temperarent. Contra istorum conatus cogor ego scutum opponere iustæ defensionis, ne suscepimus à me Opus illustrandum iniustæ expositum dimitterem offensioni tenebrarum, quas humana offendere non omittit passio.

Scriperant iam nonnulli Theologi, munus psallendi in choro fuisse institutum, vt inutilibus ac otiosis Religiosis daretur horarum utilis occupatio. Huius pronuntiati tenor quot contineat iniuriosas calumnias in Deum, in Ecclesiam, & in Psalmos, manifestè potest dignosci ex iis quæ sparsim per totum hoc Opusculum opportunis afferūtur locis, magisq; ostendetur ex iis quæ mox subiicio. Si namque in primis scopus attendatur institutionis publicæ Hymnodiarum in choro explora, efficacissimum præstò erit argumentum presumptum à fine, qui in morali materia exhibere potest demonstrationem ad detegendam illius pronuntiati iniuriosam prauitatem. Scopus huius *Hymnodiarum* publicæ Hymnodiarum non est aliud, nisi solemnis ^{publicæ} laus Altissimi Dei, quam Ecclesia sponsa sancti ^{scopus.} simo suo sposo Deo intendit iugem perfectamque publicè offerre, vt iinitetur, quantum hu-

O mana

mana fragilitas patitur , laudes solemnes , perf
etas iugesq; à triumphante in cælis sorore pub
co cantu oblatas eidem Deo . Nec de veritate h
ius asserti finis quis potest iustè ambigere , si vi
solius nominis *solemnis Hymnodia* expenderet
uerit : nam laudationem Dei conditionibus qu
busdam coniunctā significare eam omnes scimus .
Quod namque Græci dicunt Hymnum , lat
explicant laudem Dei ; solemnitatem autem ex
gere plurium canentium in Templo vniuersitatem negat . At rogo , quis potest absque gravissima
iuria tum Dei , tum Ecclesiæ , tum Hymnorum
excludere ab hoc insigni publico munere sonis
laudationis diuinæ sapientes , egregios unde
que viros , assumere volens otiosos inutiliter
tantum ?

Offenditur Deus , à cuius famulatu in op
tam sublimi , quod est exterioris cultus publicus
eidem Deo à mortalibus exhibiti , non mediorum
instrumentum , subtrahuntur magnæ nota
nistri , relictis illi tantum inutilibus & onio
cūm tamen ipse Deus , qui primus sibi insin
iuge exercitium harum solemnium laudum in ca
lis , ad chori formam versibus alternis explen
rum , deputarit tanto muneri insigniores nam
à se factas , Angelos nempe omnes constituta
præcipuos suarum laudum præcones ac perpe
tuos cantores . Si Deus sibi eligit meliores per
fectioresque substantias ad publicam solemnem
que suarum laudum celebrationem , quare ho
mines volunt eidem Deo adscribere viliores , in
ptiores imperfectioresque cantores ? Ecclesia dif
fenditur , dum ipsi imputatur , quod numquam
cogitatione apprehendit , immo quod alienum ma
xime